

INFORMACJA "S" REGION MAZOWSZE Nr 187, W-wa 24.1.84

OŚWIADCZENIE W SPRAWIE PODWYŻKI CEN.

Władze PRL podjęły decyzję o wprowadzeniu dnia 31.1.84 podwyżki cen żywności. Stanowisko "S" w tej sprawie określają poprzednie dokumenty: Stanowisko w sprawie walki z podwyżkami cen z dnia 1.11.83 oraz "Komunikat o spotkaniu Lecha Wałęsy z TKK" z dnia 20.11.83. Stwierdzamy ponownie, że wobec zablokowania istotnych reform gospodarczych podwyżki cen nie prowadzą do rozwiązania żadnego poważnego problemu gospodarczego, powodują jedynie przenoszenie na społeczeństwo ekonomicznych skutków kryzysu. Podwyżki cen służą ochronie interesów władzy i doprowadzają do istotnego zubożenia społeczeństwa, zwłaszcza rodzin wielodzietnych i grup pracowniczych gorzej uposażonych. Wynikająca ze względów politycznych niezdolność do przeprowadzenia rzeczywistej reformy gospodarczej zmusza władze do systematycznego obniżania stopy życiowej społeczeństwa jako jedynego mechanizmu reagowania na kryzys. Środkiem zapobiegania niezadowoleniu świata pracy z polityki gospodarczej władz godzącej w interesy społeczeństwa, były pozorowane konsultacje podwyżek cen, zwiększone wypłaty na przełomie roku i ostatnie podwyżki płac w wybranych gałęziach gospodarki. Mimo tych zabiegów postawa świata pracy zmusiła władze do częściowego złagodzenia i opóźnienia zaplanowanych podwyżek. Nie zostały jednak spełnione istotne postulaty społeczeństwa zmierzające do zahamowania procesu ubożenia mas i zapobiegające rozpadowi gospodarki narodowej. Nie został wprowadzony dodatek drożyzniowy, mimo, że już zapowiedziano następne podwyżki cen. W tym samym czasie, gdy coraz szersze rzesze społeczeństwa spychane są w nędzę, miliardowe nakłady przeznaczone są na utrzymanie olbrzymiego aparatu represji. Od miesięcy blokowany jest FUNDUSZ ROZWOJU ROLNICTWA, który stwarza nadzieję rozwiązania problemów żywnościowych Polski. Stosowana przez rząd polityka represji wobec własnego narodu uniemożliwia zniesienie sankcji gospodarczych wobec PRL.

Jedynie stały nacisk społeczeństwa jest w stanie wymusić na władzy jakiegokolwiek ustępstwa. Walka o wprowadzenie dodatku drożyzniowego, przeciw działaniu ubóstwu coraz szerszych władz społeczeństwa jest dziś obowiązkiem każdej załogi. TKK ponownie stwierdza, że poprzez wszelkie akcje w obronie interesów materialnych ludzi pracy.

23.1.84

TKK NSZZ "S"

Zbigniew Bujak, Reg. Mazowsze, Tadeusz Jedynek /Reg. Śl. Dąbrowski/, Bogdan Lis /Reg. Gdańsk/, Eugeniusz Szumiejko /Reg. Dolny Śląsk/

STANOWISKO W SPRAWIE WYBORÓW DO RAD NARODOWYCH.

Projekt ordynacji wyborczej do rad narodowych przedstawiony przez RP w niczym istotnym nie różni się od dotychczas obowiązującej ordynacji. Niczego nie wnoszą również poprawki zgłoszone przez tzw. Krajową Radę Pron. Jest oczywiste, że przygotowywana ordynacja wyborcza ma służyć utrzymaniu stanu w którym społeczeństwo jest pozbawione jakiegokolwiek wpływu na tryb powoływania i sposób sprawowania władzy.

Warunkiem autentycznych wyborów jest:

- zniesienie represyjnego ustawodawstwa oraz uwolnienie więźniów politycznych,
- istnienie niezależnych organizacji społecznych mających możliwość działania i swobodnego głoszenia poglądów,
- demokratyczna ordynacja wyborcza dająca wszystkim organizacjom i grupom społecznym prawo zgłaszania kandydatów i prawo kontroli przebiegu wyborów.

Wobec niespełnienia tych warunków, w naszym kraju wybory służą jedynie zniewoleniu społeczeństwa. Zgodnie z opinią zdecydowanej większości ogniw NSZZ "S" jedyną naszą odpowiedzią powinna być odmowa udziału w głosowaniu. Sama obecność w lokalu wyborczym uzasadnia bowiem propagandowe kłamstwa o społecznym poparciu dla władzy. Stąd propozycje wrzucania pustych kopert do urn i liczenie nieoddanych kart wyborczych, skreślanie całej listy itp są nie do przyjęcia. Zwracamy się do wszystkich ogniw związkowych o podjęcie akcji propagandowej i przygotowanie się do kontroli bojkotu wyborów w poszczególnych okręgach.

23.1.84

TKK NSZZ "S"

## KOMUNIKAT W SPRAWIE NOWYCH UKŁADÓW ZBIOROWYCH.

Do wielu dużych z-dów pracy przekazano ostatecznie projekty nowych układów zbiorowych. Wg pierwszych informacji projekty te uderzają w płace pracowników, szczególnie wysoko kwalifikowanych fachowców. Akcja ta prowadzona jest przez władzę w poprzemianieniu z utworzonymi przez nią nowymi zw. zaw. a załogi nie są informowane o jej przebiegu. Związki te mają też posłużyć do zaakceptowania w imieniu załóg nowych układów zbiorowych. Dla ogólnej oceny tej akcji władz niezbędna jest szczegółowa analiza projektów układów zbiorowych. W związku z tym zwracamy się o przysyłanie tych projektów, opinii o nich, oraz wszelkich informacji o tej akcji do Regionów, oraz zamieszczanie tych materiałów w prasie regionalnej i związkowej.

23.1.83

TKK NSZZ "S"

**ŚMIERĆ ANDRZEJA DEBSKIEGO, L.16.** Pobity 1.1 przez patrol zmarł 2.1 w szpitalu przy ul. Kasprzaka. Andrzej Robert Dębski, zam. w W-wie, ul. Nowolipki 14, uczeń II klasy, Sm. Braci Śniadeckich, został zatrzymany przez patrol, kiedy wraz z kolegą wracał z zabawy sylwestrowej. Podczas legitymowania funkcjonariusze zaczęli go bić po brzuchu, koledze udało się uciec. Dalej wiadomo jeszcze tylko tyle, że Andrzej zdołał dojść sam do domu. Wkrótce zaczął skarżyć się na ból. Przewieziono go do szpitala. Po otworzeniu jamy brzusznej na stole operacyjnym, okazało się, że ma takie same obrażenia, jak Grzegorz Przymek, m.in. pęknięcie wątroby, uszkodzenie trzustki i śledziony. Zmarł podczas operacji. Pogrzeb odbył się 10.1. na cm. bródnowskim.

**PRZED PROCESEM O ZABÓJSTWO GRZEGORZA PRZEMYKA.** Termin rozpoczęcia procesu został wyznaczony przez Sąd Woj. w W-wie na 3.2, wyrok ma zapaść w końcu lutego. Tymczasem pełnomocnik matki Grzegorza, Barbary Sadowskiej, od 11.1 przebywa w 3 Pawilonie Aresztu Śledczego przy ul. Rakowieckiej. Nie przyniosły narazie rezultatu działania podjęte w jego obronie, m.in. poręczenie złożone przez Dziekana Okręgowej Rady Adwokackiej w W-wie, mec. Macieja Dubois, poparte przez Naczelną Radę Adwokacką, petycje podpisywane w różnych środowiskach /np. kilkaset podpisów zebrano pod listem przedstawicieli środowisk twórczych, ok. 1000 pod listem uczestników mszy św. 15.1, b. internowanych i więźniów politycznych, skierowanych do Marii Budzanowskiej, posłanki i Prezesa NRA/. Zażalenie złożone przez pełnomocnika aresztowanego, mec. Jacka Kondrackiego w Sądzie Rejonowym w W-wie, zostało 18.1 oddalone przez znanego ze swojej antysolidarnościowej postawy sędziego Aleksandrowicza. Dwaj inni adwokaci, występujący w sprawie jako obrońcy sanitariuszy, mec. Johann i mec. Lankiewicz zostali zmuszeni do wycofania się. Jeden z sanitariuszy, kierowca, zmienił w czasie śledztwa swe wyjaśnienia i zeznał, że już w karetce użył siły wobec Grzegorza, a na terenie pogotowia nieumyślnie nadepnął mu na brzuch. Oświadczył, że czuje się winny śmierci chłopca. Zmiana zeznań otworzyła nową wersję sprawy, co uniemożliwiło obrońcom występowanie w imieniu oskarżonych. Aresztowani sanitariusze byli odcięci od kontaktu z adwokatami, którzy mimo zezwolenia prokuratora nie otrzymywali widzeń. Sanitariusze są, jak wiadomo, aresztowani także do innej sprawy o pobicie.

**OKOLICZNOŚCI ŚMIERCI KRZYSZTOFA MOKRZYCKIEGO.** Tragiczny wypadek w KWK "Makoszowy"/p. IS nr 183/ wydarzył się 1.12.83 w trakcie gorączkowych przygotowań do "niezapowiedzianej", Barbórkowej wizyty Jaruzelskiego. K. Mokrzycki pracował przy wymianie taśmy taśmociągu w szybie oddziału wydobywczego, którym generał miał zjechać na dół. Wymiany - niepotrzebnej zresztą, gdyż stara taśma nie była jeszcze zużyta - dokonano wbrew przepisom, w czasie pracy urzędnika. Podczas naprowadzania taśmy na rolki nogami K. Mokrzycki został wciągnięty w mechanizm taśmociągu, który urwał mu obie nogi aż do stawu biodrowego. Ofiara zmarła w windzie w drodze na powierzchnię. Do wiaty generała nie doszło. /AIS nr 18/.

**LECH WAŁESA** został 22.1 przyjęty przez przebywającego w Gdańsku Prymasa Polski, Józefa Glempa. Treści półgodzinnej rozmowy w parafii przy kościele NMP nie ujawniono. Po spotkaniu Wałęsa udał się do kościoła św. Brygidy. Towarzyszyły mu tysiące ludzi. Droga do Stoczni była obstawiona przez MO, która zatrzymywała osoby próbujące dotrzeć pod Pomnik. Przewodniczący NSZZ "S" wyraził zadowolenie /19.1/ z decyzji R. Reagana o dalszym złagodzeniu sankcji wobec PRL. Stwierdził również, że z bólem

przyjął wiadomość o ~~XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~~ wydarzeniach w Urugwaju /w dzień po przeprowadzonym 18.1. 24-godz.strajku władze wojskowe rozwiązały demokratyczne zrzeszenie zw.zaw.PIP,wprowadziły rygory stanu wojennego i zapowiedziały procesy działaczy związkowych przed sądami wojskowymi/.

TADEUSZ MAZOWIECKI,red.naczelnny tygodnika "Solidarność" został dwukrotnie zatrzymany przed odczytami,które miał wygłosić w kościołach:11.1 w drodze do Katowic i 19.1 w Radomiu w drodze do Krakowa.W radomskim areszcie przetrzymano go 36 godz.w związku z podejrzeniem o okradanie pasażerów.

JÓZEFOWI PINIOROWI zagrożono,że jeśli do końca lutego br nie odda dobrowolnie 8 mln.zł funsuzy "S",stanie przed sądem z powództwa cywilnego o zwrot tej kwoty.

XBIGRY GSBODKA KAGTA